
 
Comune di Monte Argentario 

(Provincia di Grosseto) 
Piazzale dei Rioni, 8 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 85 DEL 13-05-2024 
 
 

Oggetto: RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE  
PER ELEZIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO ANNO 2024 - 
ATTRIBUZIONE SPAZI ELETTORALI PROPAGANDA DIRETTA 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di maggio alle ore 12:30, nella Sala delle 
Adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l’adunanza Arturo Cerulli - Sindaco - Risultano presenti: 
 
Cerulli Arturo Sindaco Presente 

Lubrano Michele Vice Sindaco Assente 

Orsini Chiara Assessore Presente 

Vaiani Michele Assessore Presente 

Pucino Paola Assessore Assente 

Scotto Silvano Assessore 
Esterno Presente 

 
Totale Presenti n.   4 - Totale Assenti n.   2 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Mirella Cavuoto, incaricato della redazione del 
presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

 



 
 

 
 

Su proposta del dirigente dell’Area Servizi alla Persona 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 10 aprile 2024 di Convocazione dei 
comizi elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia. (24A01903) (GU 
Serie Generale n. 85 del 11-04-2024) previste per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 
 
visto l'articolo 1, dal comma 398 al comma 401, della  legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di 
stabilità 2014); 
 
vista la Legge  04.04.1956 n. 212 recante norme per la disciplina della propaganda elettorale, 
modificata con legge 24.04.1975 n. 130 e ss.mm.ii.; 
 
richiamata la propria precedente delibera n. 79 del 03.05.2024 con la quale sono stati stabiliti, in 
ciascun centro abitato del Comune  avente più di 150 abitanti, speciali spazi destinati alle affissioni di 
propaganda da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizioni elettorali previste per i 
giorni 8 e 9 giugno 2024; 
 
ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle 
predette consultazioni elettorali, si rende necessario ripartire ed assegnare gli appositi spazi realizzati 
con cartellonistica provvisoria necessaria a consentire la regolare apposizione delle pubblicità elettorali 
dei candidati e ogni altra comunicazione istituzionale di legge; 
 
dato atto che gli spazi già delimitati e destinati alla propaganda diretta misurano ognuno  mt 12,00  di 
base per mt. 2,00 di altezza, e dovendo procedere alla assegnazione a ciascun partito gruppo 
partecipante alla competizione elettorale una sezione di spazio di  mt. 1,00 di base per mt. 2,00 di 
altezza, ogni spazio delimitato dovrà  essere suddiviso in  sezioni di pari numero alle liste ammesse; 
 
vista la comunicazione pervenuta l’11.05.2024 dalla Prefettura di Grosseto con cui si trasmetteva l’ 
allegato verbale della Corte di Appello di Roma Circoscrizione elettorale terza – Italia Centrale dal 
quale risulta che sono state ammesse per la elezione del Parlamento Europeo per la terza circoscrizione 
le seguenti  n. 12 liste di candidati, sorteggiate secondo l’ordine che segue: 
 
lista n. 01 : LIBERTA’ 
lista n. 02 : FRATELLI D’ITALIA 
lista n. 03 : FORZA ITALIA -  NOI MODERATI - PPE 
lista n. 04 : ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
lista n. 05 : LEGA SALVINI PREMIER 
lista n. 06 : MOVIMENTO 5 STELLE 
lista n. 07 : ALTERNATIVA POPOLARE 
lista n. 08 : STATI UNITI D’EUROPA 
lista n. 09 : DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE 
lista n. 10 : PACE TERRA E DIGNITA’ 
lista n. 11 : PARTITO DEMOCRATICO 
lista n. 12 : AZIONE SIAMO EUROPEI 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf


attesa la necessità di provvedere alla assegnazione degli spazi nei termini di Legge; 
 
acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000; 

visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
tutto ciò premesso, con votazione espressa nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
- di ripartire, gli spazi destinati alla propaganda diretta per la elezione dei rappresentanti dell’ Italia al 
Parlamento Europeo dell’8 e 9 giugno 2024, stabiliti con deliberazione  G.M. n. 79/2024 in distinti 
riquadri murali,  suddividendo gli stessi  in numero 12 sezioni dalle dimensioni  di 1,00 metro di base  
per 2 metri di altezza, attribuendo alle sezioni stesse  distinti numeri progressivi da 1 a 12  a partire dal 
lato sinistro verso destra;. 
 
- di assegnare ogni singola sezione secondo l’ordine di ammissione delle liste di candidati di cui è 
premessa  e precisamente: 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

L
IB

E
R

T
A

’ 

FR
A

T
E

L
L

I D
’I

T
A

L
IA

 

FO
R

Z
A

 IT
A

L
IA

 - 
 N

O
I M

O
D

E
R

A
T

I -
 P

PE
 

A
L

L
E

A
N

Z
A

 V
E

R
D

I E
 S

IN
IS

T
R

A
 

L
E

G
A

 S
A

L
V

IN
I 

PR
E

M
IE

R
 

 

M
O

V
IM

E
N

T
O

 5
 S

T
E

L
L

E
 

A
L

T
E

R
N

A
T

IV
A

 P
O

PO
L

A
R

E
 

ST
A

T
I U

N
IT

I D
’E

U
R

O
PA

 

D
E

M
O

C
R

A
Z

IA
 S

O
V

R
A

N
A

 P
O

PO
L

A
R

E
 

PA
C

E
 T

E
R

R
A

 E
 D

IG
N

IT
A

’ 

PA
R

T
IT

O
 D

E
M

O
C

R
A

T
IC

O
 

A
Z

IO
N

E
 S

IA
M

O
 E

U
R

O
PE

I 

 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000  a consentire di dare inizio a tale propaganda elettorale. 

 
 
 

 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 
Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con votazione unanime, resa ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende 
integralmente riportata; 

2) di dichiarare, con separata e unanime votazione,  la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.gs. n. 267/2000. 

 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Arturo Cerulli Dott.ssa  Mirella Cavuoto 
 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD. 

 
 
 



 

 

Comune di Monte Argentario 
(Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8 
  

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 95 DEL 11-05-2024 
 

 
OGGETTO: RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE  PER 
ELEZIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO ANNO 2024 - ATTRIBUZIONE SPAZI 
ELETTORALI PROPAGANDA DIRETTA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 

 
 

PARERE Favorevole 
 
 
 
 

Monte Argentario, 13-05-2024 
IL RESPONSABILE 
 Andrea Formicola 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD. 
 
 



 

 

 

Comune di Monte Argentario 
(Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8 
 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 95 DEL 11-05-2024 
 

 
OGGETTO: RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE  PER 
ELEZIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO ANNO 2024 - ATTRIBUZIONE SPAZI 
ELETTORALI PROPAGANDA DIRETTA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Contabile attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 

 
 

PARERE Favorevole 
 
 
 
 

Monte Argentario, 13-05-2024 
IL RESPONSABILE 
 Andrea Formicola 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD. 
 
 



 

 

 

Comune di Monte Argentario 
(Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8 
 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 95 DEL 11-05-2024 
 

 
OGGETTO: RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE  PER 
ELEZIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO ANNO 2024 - ATTRIBUZIONE SPAZI 
ELETTORALI PROPAGANDA DIRETTA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Contabile attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 

 
 

PARERE Favorevole 
 
 
 
 

Monte Argentario, 13-05-2024 
IL RESPONSABILE 
 Andrea Formicola 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD. 
 
 


































